Section 4.5: advisory and paraenetic styles

Tu scis, amantissime Attala, qui sensui tuo onerosi sint; deponere eos continuo; tamen cum pace deponas et cum regulae unitate; tantum Libranum honora et semper tene Valdolenum; si illic sit cum congregatione, bene illi Deus faciat, humilis fiat, et meum illi da osculum, quod tunc festinans non habuit. Tu vero indolis imbuendae scis diu votum meum; si videris illic profectum animarum, sta ibi; si videris pericula, veni inde; pericula autem dico discordiae pericula; timeo enim ne et illic propter Pascha sit discordia, ne forte, *diabolo insidiante* [Eph. 6, 11], vos alienare velint, si cum eis pacem non teneatis; infirmus enim nunc sine me ibi stare videmini. Idcirco *cauti estote*, [Matth 10, 16] considerantes *tempus quo sanam non sustinet doctrinam*. Vos ipsos docete et qui velint audire; tantum inter vos non sit qui unum non sit. Paci enim maxime provide, *sollicitus semper servare unitatem spiritus in vinculo pacis* [Eph, 4, 3]. Quid enim prodest habere

corpus et non habere cor? Fractus sum, fateor, hac causa, dum volui totos adiuvere, qui *cum loquela illis, impugnabant me gratis*[Ps. 119, 7] et dum omnibus credidi, pene factus sum stultus. Ideo tu prudentior esto; nolo subeas tantum onus sub quo ego sudavi; scis iam guttulae seu meae scientiae parvitatem, didicisti non omnia omnibus convenire monita, quia mores diversi sunt et qualitates hominum longe distant inter se. Sed quid facio? Iam te ad laborem illum immensum provocabo quod ego fugio ipse; si aperuero doctrinae diversitatem, temperabo; ergo diversus esto et multiplex ad curam eorum qui tibi obedierint cum fide et amore; sed tu et ipsum eorum time amorem, quia tibi periculosus erit.

4.5.1 Structure and Style

The passage addresses Attala alone but for a few shorter clauses in which the audience is addressed with the second person plural [*Infirmius enim nunc ... stare videmini; idcirco cauti estote ... Vos ipsos docete ... inter vos non sit qui unum non sit*]. Todde and Nuvolone⁵³⁶ imply that this can be explained as the author switching the focus of his address to include Libranus and Waldelenus, whom have just been named. However, Attala had been previously singled out even after the other two monks had been mentioned [*Tu vero indolis ... veni inde*]. More likely, the author was being influenced by his scriptural sources: Todde and Nuvolone themselves point out the similarity of the address with Jesus's parting word of recommendation to his disciples in Matt. 10, 16.⁵³⁷ It should be noted that a similar change in the way the audience is addressed is also found in the letter to Pope Boniface IV.⁵³⁸ In that text, the change is justified by the author eventually referring to both the Pope and an assembly of clerics at the same time (*sancte pape et fratres*).⁵³⁹ In both cases the lack of consistency should be considered a mark of the literary nature of the surviving letters of this collection.